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«Оперативная информация 

о деятельности контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ейский район 

за 1 полугодие 2013 года.

По вопросу деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Ейский район в первом  полугодии 2013 года сообщаю следующее:

Согласно плану работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Ейский район в период с 09 января по 28 июня 2013 года  контрольно-счетной палатой были проведены следующие контрольные мероприятия:

1.В сфере проверки деятельности по осуществлению платных услуг образовательными учреждениями:

1. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным  дошкольным образовательным учреждением детским садом комбинированного вида № 32 г. Ейска в 2011-2012 учебных  годах;

2. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным  дошкольным образовательным учреждением детским садом № 3 г. Ейска в 2011-2012 учебных годах;

3. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным  дошкольным образовательным учреждением детским садом общеразвивающего  вида № 23 г. Ейска в 2011-2012, 2012-2013 учебных  годах;

4. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные  дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным образовательным учреждением гимназией № 14 г. Ейска в 2011-2012, 2012-2013 учебных  годах;

5. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные  дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным  дошкольным образовательным учреждением детским садом комбинированного вида № 33 г. Ейска в 2011-2012, 2012-2013 учебных  годах;

6. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на  платные  дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным  дошкольным образовательным учреждением детским садом комбинированного   вида № 14 г. Ейска в 2011-2012, 2012-2013 учебных  годах.

7. Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденных тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным образовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 2 г. Ейска муниципального образования Ейский район  в 2011 -2012 , 2012-2013 учебных годах»;

8. Проверка финансово-хозяйственной деятельности при  планировании  выделения расходования бюджетных  и внебюджетных средств, а также проверке  соблюдения законности, результативности, результативности (эффективности и экономности) применения  утвержденных  тарифов на платные дополнительные образовательные услуги в МОУ СОШ № 15 г. Ейска МО Ейский район (приостановлена  в связи с проведением внепланового мероприятия по инициативе Ейской межрайонной прокуратуры).

В результате проведенных проверок выявлен ряд нарушений.

Общая сумма выявленных проверками нарушений составила 194,6 тыс. рублей, из которых сумма недоплат преподавателям составила 2,9 тыс. рублей, а сумма переплат- 2,5 тыс. рублей.

Помимо этого,  установлены нарушения  применения  тарифов, вследствие чего одним  образовательным учреждением не дополучены доходы в сумме 29,9 тыс. рублей, а другим наоборот средства в сумме 159,3 тыс. рублей необоснованно  привлечены. 

По итогам проверки образовательными учреждениями расчеты с преподавателями приведены в соответствие с заключенными договорами, необоснованно выплаченные средства в сумме 1,8 тыс. рублей возвращены на лицевой счет учреждения.
В отдельных случаях в связи с отсутствием системы ведения аналитического учета по каждому получателю платных образовательных услуг и  отсутствием  контроля за полнотой поступления средств от внебюджетной деятельности,  не представлялось возможным провести анализ полученных доходов от оказания  платных услуг, а также анализ состояния задолженности (переплат) за оказанные услуги (МОУСОШ №2).

Тарифы на оказание платных дополнительных образовательных услуг приведены в соответствие с решением Совета депутатов муниципального образования Ейский район, принято решение о компенсации разницы ранее необоснованно полученных средств увеличением количества выданных часов.
(копия письма Управления образованием от 05.04.2013 № 25-01-1544/13-11 об устранении выявленных нарушений прилагается).
2. В сфере  осуществления внешнего муниципального финансового контроля  по использованию средств бюджета муниципального образования Ейский район, выделенных на реализацию муниципальных целевых программ:

2.1. Проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств районного бюджета по районной целевой программе «Газификация Ейского района  на 2011 – 2012 годы».

Проверкой установлено, что в результате уменьшения программных назначений с 102385 тыс. рублей до 32014,9 тыс. рублей   выполнена газификация  населенных пунктов Ейского района на 1/3 от необходимого (100%) обеспечения  газификации  населенных пунктов Ейского района в  2011-2012  годах. При этом израсходовано 3/4 от суммы средств, утвержденных программой  с учетом всех корректировок.

 В нарушение требований муниципального контракта от 02.06.2011 года № 8  были подписаны  акты выполненных работ от  04.10.2011 года №  20  формы КС-2 и формы КС-3 на сумму 1187,5 тыс. рублей, включающие фактически завышенные объемы работ в размере  210,91 тыс. рублей.

В эксплуатацию 20.12.2012 года был  принят объект, который практически не мог эксплуатироваться до 08.02.2013года в связи с  отсутствием работ по врезке и пуску газа на объекте «Газоснабжение пос. Симоновка, Первомайский, Николая Островского и х. Зеленая Роща Ейского района Краснодарского края. Газопровод высокого давления от пос. Комсомолец до ШРП и газопровод низкого давления по ул. Мира в пос. Симоновка».  

  Три газопровода общей стоимостью 31542,7тыс. рублей, построенные за счет средств бюджетов трех уровней, до настоящего времени не зарегистрированы на праве муниципальной собственности в установленном законом порядке,  а, следовательно,  отсутствует возможность распоряжения данным имуществом и получения доходов в бюджет муниципального образования Ейский район.

Кроме того, в нарушение пункта 2 статьи 54 ГК РФ  адрес фактического нахождения управления жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства администрации Ейского района не совпадает с юридическим адресом.
По результатам проверки  УЖКХ и КС направлена информация о проведении работ  по передаче объектов газификации в муниципальную собственность (изготовление паспортов в БТИ,  межевание земельных участков не осуществляется связи с отсутствие финансирования);   нарушения, связанные с  муниципальным  контрактом от 02.06.2011 года № 8 – в стадии судебного разбирательства , в документы управления внесены изменения  по приведению в соответствие  юридического и фактического адресов нахождения (прилагается).

2.2. Проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств  районного бюджета  по районной целевой программе «Развитие детско-юношеского  спорта в Ейском районе на 2011-2013 годы».

Проверкой установлено, что в нарушение пункта 10 Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета муниципального образования муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание государственных (муниципальных) услуг, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 05.03.2012 года №223  МБОУ ДОД «ДЮСШФ г.Ейска» не возвращена в районный бюджет  не использованная в 2012  финансовом году  субсидия на обеспечение принятых, но не исполненных обязательств в сумме 1680,4 тыс. рублей.

МБОУ ДОД «ДЮСШФ г.Ейска»  необоснованно приняты и оплачены завышенные объемы работ по устройству внутреннего водопровода в подтрибунных помещениях стадиона ДЮСШФ г.Ейска по ул. Портовая аллея,8 г.Ейска  на сумму 104.4 тыс. рублей. Указанные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район. 

МБОУ ДОД «ДЮСШФ г.Ейска»  необоснованно приняты и оплачены завышенные объемы работ по устройству козырька по периметру забора стадиона ДЮСШФ  г.Ейска по ул.Портовая аллея, 8 на сумму  13.6 тыс. рублей. Указанные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

Принятая к оплате стоимость работ за услуги технадзора перед    муниципальным унитарным предприятием Ейского городского поселения Ейского района «Служба единого заказчика» подлежит уменьшению на 1653 рубля.

Подотчетным лицом в качестве подтверждения произведенных расходов предоставлены проездные билеты, на приобретение которых не расходовались денежные средства в сумме 13914 рублей, а Отделом по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ейский район необоснованно приняты к зачету ранее выданные авансы на оплату стоимости проезда в сумме 13914 рублей, в связи с чем указанные средства  подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

Подотчетным лицом в качестве подтверждения произведенных расходов предоставлены проездные билеты, на приобретение которых не расходовались денежные средства в сумме 52.1тыс. рублей, а Отделом по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ейский район необоснованно  приняты к зачету ранее выданные авансы на оплату стоимости проезда подотчетному лицу в сумме 52.1 тыс. рублей, в связи с чем указанная сумма подлежит возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

Кроме того, в нарушение пункта 2 статьи 54 ГК РФ  адрес фактического нахождения отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ейский район не совпадает с юридическим адресом.

По результатам проверки в бюджет внесены денежные средства в размере 104,422 тыс. руб. До настоящего времени возврат средств в размере 13,6 тыс.руб.  не произведен. По устранению иных нарушений меры принимаются (согласно письму администрации муниципального образования Ейский район от 19.06.13 № 01-1823/13-33 (прилагается).

2.3. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности и экономности) применения утвержденного прейскуранта на платные медицинские услуги, оказываемые дополнительно муниципальным учреждением  здравоохранения «Центральная районная больница»
По результатам проверки выявлено: 

1. В нарушение постановления администрации от 27.06.2012 года № 669, утверждающего Прейскурант на платные медицинские услуги,  по договору,  заключенному МУЗ Ейского района «ЦРБ» с ГБУЗ КК «Ейский психоневрологический диспансер» на оказание платных медицинских услуг, применен тариф, не соответствующий Прейскуранту цен (п.84). В результате недополученная сумма денежных средств составила 2.6 тыс. рублей.

2. В нарушение статьи 32.2 КоАП РФ имело место возмещение учреждением оплаты сумм административных штрафов, наложенных на должностных лиц МУЗ Ейского района «ЦРБ» за совершенные ими административные правонарушения в общей сумме 3.560 рублей. Данные кассовые расходы подлежат восстановлению и зачислению на лицевой счет учреждения. 

В ходе проверки нарушение устранено путем внесения в кассу учреждения суммы в размере 3560 рублей. 

3. В нарушение законодательства РФ по бухгалтерскому и бюджетному  учету (пункт 216 Инструкции №157н):

1) В Авансовом отчете от 07.05.2012 года б/н документы, подтверждающие уплаты штрафа по квитанции составлены 12.05.2012 года - позднее даты составления, предоставления и утверждения авансового отчета работника (07.05.2012). 

2) В авансовом отчете от 06.06.2012 года № 108 расходы в сумме 2060 рублей фактически произведенные главным врачом необоснованно приняты и возмещены третьему лицу. 

  По результатам проверки (согласно письму заместителя главы  Е.Г.Сидоренко – прилагается) расходы полностью возмещены;                      лицу, ответственному за принятие и проверку правильности оформления авансовых отчетов  объявлен выговор.

2.4. Внеплановое мероприятие Проверка соблюдения законности результативности, результативности (эффективности и экономности) и целевого использования бюджетных средств, выделенных на приобретение, поставку и выполнение работ по замене энергоэффективных светильников ЖКУ с натриевыми зеркальными лампами наружного освещения. А также  на поставку опор и кронштейнов в рамках муниципальной целевой программы «Развитие систем наружного освещения Ейского городского поселения Ейского района на 2012 год».

По состоянию на 28 июня 2013 года контрольное мероприятие   в стадии проведения.

3. В части проведения финансово-экономической экспертизы муниципальных целевых программ в период с января по июнь 2013 года было  подготовлено 48 заключений, а именно:

1) Экспертиза проекта решения Совета муниципального образования Ейский район «Об установлении платы за предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Ейский район на 2013 год» (отрицательное заключение, замечания были впоследствии учтены);

2) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «Об утверждении муниципальной целевой программы «Газификация Ейского района на 2013-2014   годы» (отрицательное заключение,  проект доработан, замечания устранены);

3) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января    2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2012-2015 годы» (положительное заключение);

4) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая          2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы» (положительное заключение);

5) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 12 марта 2012 года № 238 «Об утверждении муниципальной целевой программы отдела культуры администрации муниципального образования Ейский район «Культура Ейского  района»  на 2012-2013 год» (заключение положительное, но с рекомендациями привести проект в соответствие  с постановлением №1013;

рекомендации не учтены);

6) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой программы «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в Ейском районе на период до 2020 года» (положительное заключение);

7) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «Об утверждении муниципальной целевой программы «Антикризисные меры и развитие жилищно-коммунального хозяйства Ейского района на 2013-2014 годы» (положительное заключение);

8) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 05 декабря 2011 года № 1062 «Об утверждении районного целевой  программы «Дети Ейского района» на 2012-2014 годы» (положительное заключение с замечаниями, замечания устранены при принятии);
9) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 13 июля       2012 года № 734 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2013-2015 годы, Правил предоставления молодым семьям социальных выплат из средств местного бюджета на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома с участием средств федерального и краевого бюджетов» (отрицательное заключение, не устранены замечания);

10) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января    2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2012-2015 годы» (положительное заключение);

11) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение градостроительной документацией муниципального образования Ейский район на 2013-2015 годы» (положительное заключение);
12) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая          2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы» (положительное заключение);
13) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений  в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 28 сентября 2012 года № 982 «О принятии  муниципальной целевой программы поддержки деятельности  общественных организаций муниципального образования Ейский район на 2013 год» (положительное заключение);
14) Заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район  «О внесении изменений  в решение Совета от 20 декабря 2012 года № 20 «О районном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (положительное заключение, но с замечаниями в части финансирования программы «Обеспечение жильем молодых семей» - замечания не устранены);
15) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 15 февраля  2011 года № 122 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие детско-юношеского спорта в Ейском районе  на 2011-2013 годы» - отрицательное заключение (муниципальное задание, несоответствие решению о бюджете), замечания не устранены;

16) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 26 апреля    2012 года № 420 «О принятии муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район на 2012-2014 годы» (отрицательное, постановление еще не принято);

17) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 17 декабря     2012 года № 1278  «Об утверждении  комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции в муниципальном образовании Ейский район на 2013-2014 годы» - отрицательное заключение, замечания устранены;
18) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января    2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2012-2015 годы» - положительное заключение;
19) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 8 февраля 2012 года № 126 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение комплексной безопасности образовательных учреждений Ейского района»  на 2012-2014 год» - отрицательное заключение, все замечания КСП устранены;
20) Экспертиза проекта решения Совета муниципального образования Ейский район «Об утверждении положения о размере и порядке осуществления денежной компенсации расходов депутатам Совета муниципального образования Ейский район, осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, на выполнение их депутатских полномочий» - положительное заключение;

21) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 14 февраля  2013 года № 164 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Антикризисные меры и развитие жилищно-коммунального хозяйства Ейского района  на 2013-2014 годы» - положительное заключение;
22) Экспертиза проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая          2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы».

23) Экспертиза  проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января 2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район» на 2012-2015 годы» (положительное заключение);

24) экспертиза на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 21 июня 2011 года № 536 «Об утверждении муниципальной целевой программы поддержки Ейского районного казачьего общества на 2011 2013 годы»  (положительное заключение);
25) заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ейский район» - заключение с замечаниями, проект не принят, направлен на доработку;

26) экспертиза на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 10 февраля 2012 года № 133 «Оказание  социальной поддержки и реабилитационной помощи инвалидам муниципального образовании Ейский район»  на 2012-2015 годы» - заключение положительное;

27) Заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 12 марта 2012 года № 238 «Об утверждении муниципальной целевой программы отдела культуры администрации муниципального образования Ейский район «Культура Ейского района» на 2012-2013 год» - заключение положительное при условии приведения проекта в соответствие с требованиями постановления № 1013 (в редакции №496), замечания не устранены;

28) заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район на отчет об исполнении районного бюджета за 2012 год 
- заключение положительное
29) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января 2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район» на 2012 -2015 годы» - положительное заключение;

30) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая 2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы» - положительное заключение;

31) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении  изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 14 февраля 2013 года № 164  «Об утверждении муниципальной целевой программы «Антикризисные меры и развитие жилищно-коммунального хозяйства Ейского района на 2013- 2014 годы» - положительное заключение;
32) заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ейский район  от 20 декабря 2012 года № 20 «О районном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
 -положительное заключение;
33) заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ейский район» - отрицательное заключение, решение принято с частичными поправками;

34) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая 2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы» - отрицательное заключение, замечания не устранены;

35) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район от 17 декабря 2012 года № 1278 «Об утверждении комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции в муниципальном образовании Ейский район на 2013 -2014 годы» - положительное заключение;
36) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район от 30 октября 2012 года № 1103 «Об утверждении районной целевой  программы «Комплексные меры противодействия незаконному  потреблению и обороту наркотических средств» на территории муниципального образования Ейский район на 2013 -2014 годы» - положительное заключение;
37) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального  образования Ейский район от 21 февраля 2013 года № 187 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение градостроительной документацией муниципального образования  Ейский район на 2013-2015 годы» - положительное заключение;
38) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 21 октября 2011 года № 922 «Об  утверждении муниципальной целевой программы «Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Ейский район на 2012- 2018 годы» - отрицательное заключение (противоречие бюджетному законодательству принятие обязательств, не финансируемых в бюджете на текущий финансовый год);

39) Заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Ейский район на период 2013 -2015 годы» - положительное заключение;

40) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 21  июня 2011 года № 536 «Об  утверждении муниципальной целевой программы  поддержки Ейского районного казачьего общества на 2011-2013 годы» - отрицательное заключение (противоречие бюджетному законодательству принятие обязательств, не финансируемых в бюджете на текущий финансовый год); 

41) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 03  де5кабря 2012 года № 1211 «Об  утверждении муниципальной целевой программы  «Совершенствование и повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий, обеспечение  эффективности и безопасности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ейский район на 2013-2015 годы» - положительное заключение;

42) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 12 марта 2012 года № 238 «Об утверждении муниципальной целевой программы отдела культуры администрации муниципального образования Ейский район  «Культура Ейского района» на 2012-2013 год» - заключение положительное при условии приведения проекта в соответствие с требованиями постановления № 1013 (в редакции №496), замечания не учтены;

43) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 24 января 2012 года № 59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ейский район» на 2012 -2015 годы» - положительное заключение;

44) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 02 февраля 2012 года № 98 «О принятии  муниципальной целевой программы Развитие санаторно-курортного и туристического комплекса муниципального образования Ейский район» на 2012 -2014 годы»- положительное заключение;

45) заключение на проект решения Совета муниципального образования Ейский район  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ейский район  от 20 декабря 2012 года № 20 «О районном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» - положительное заключение; 
46) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 20 мая 2011 года № 441 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании Ейский район»  на 2011-2015 годы» - отрицательное заключение, замечания не учтены;
47) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования Ейский район от 12 марта 2012 года № 238 «Об утверждении  муниципальной целевой программы отдела культуры администрации муниципального образования Ейский район  «Культура Ейского района» на 2012-2013 год» - заключение положительное при условии приведения проекта в соответствие с требованиями постановления № 1013 (в редакции №496). Замечания не учтены.
48) заключение на проект постановления администрации муниципального образования Ейский район от 5 декабря 2011 года № 1062 «Об утверждении районной целевой программы «Дети Ейского района» на 2012- 2014 годы» - положительное заключение.

По результатам экспертно-аналитической работы выявлено, что администрацией муниципального образования Ейский район было принято        7 постановлений с отрицательным заключением  контрольно-счетной палаты без устранения замеченаний. В главы муниципального образования Ейский район была направлена соответствующая информация. 
4. Была проведена  внешняя  проверка  годовой бюджетной отчетности за 2012 год главных администраторов  бюджетных средств муниципального образования Ейский район в количестве 12 главных администраторов(1 квартал 2013 года).

По результатам проверки установлено, что в целом, несмотря на допущенные недостатки в бюджетной отчётности некоторых главных администраторов бюджетных средств муниципального образования Ейский район, работа по бюджетному учёту и составлению отчётности в районе ведётся правильно, в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства Финансов Российской Федерации и Министерства Финансов по  бюджету и контролю Краснодарского края, муниципальных правовых актов.

    Годовая бюджетная отчётность, представленная главными администраторами бюджетных средств в контрольно-счетную палату муниципального образования Ейский район достоверна. Отчетность представлена в установленный  срок.
    Имеют место случаи не предоставления по запросу контрольно-счетной палаты информации, необходимой для проведения экспертно-аналитического мероприятия (Финансовое управление администрации муниципального образования Ейский район).

   Значительные нарушения допущены    при составлении пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности (Управление по делам молодежи администрации   муниципального образования Ейский район, Отдел культуры администрации муниципального образования Ейский район). 

При оформлении бюджетной отчетности (Отдел культуры администрации муниципального образования Ейский район,  Отдел по физической культуре  и спорту администрации   муниципального образования Ейский район).
  Выявлены нарушения при ведении бухгалтерского учета (Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства администрации  муниципального образования Ейский район, Управление по делам молодежи администрации   муниципального образования Ейский район).

 Допускаются случаи неэффективного расходования бюджетных средств, принятия обязательств главными распорядителями бюджетных средств сверх установленных лимитов бюджетных обязательств (Администрация муниципального образования Ейский район, Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Ейский район, Управление муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район, Управление по делам молодежи администрации   муниципального образования Ейский район, Управления образования администрации   муниципального образования Ейский район).

Информация была направлена в адрес главы муниципального образования Ейский район,  председателя Совета муниципального образования Ейский район.
В числе организационно-методических мероприятий осуществлялась работа по реализации положений Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»:

- разработано и утверждено  распоряжение «Об обеспечении доступа к информации о деятельности  контрольно-счетной палаты  муниципального образования Ейский район»;

- разработано и утверждено  распоряжение «Об утверждении положения о порядке и условиях получения информации от контрольно-счетной палаты  муниципального образования Ейский район»;

-  принят в новой редакции регламент контрольно - счетной палаты (приведен в соответствие со Стандартами деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Ейский район).
Согласно пункту 3 статьи 46 Устава муниципального образования Ейский район,  подпункта 12 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Ейский район, утвержденного решением Совета муниципального  образования Ейский район  от 26 апреля 2012 года № 622, контрольно-счетная палата осуществляет функции контрольно – счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на основании соглашений, заключаемых Советом муниципального образования Ейский район с представительными органами поселений, входящих в состав муниципального образования Ейский район. 

В целях реализации указанных норм контрольно-счетной палатой  проведена работа с Ейским городским поселением  по передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля, проект соглашения согласован  контрольно-счетной палатой и был утвержден Советом Ейского городского поселения Ейского района решением № 55/1от 26.04.13г.

Информация, подготовленная по результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности публикуется в средствах массовой информации, размещена на сайте и направлена в Совет и главе муниципального образования Ейский район.»
